
pag. 1/3

Ministero dell'Economia e delle Finanze
DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI

DIREZIONE DELLA COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE

IL DIRETTORE 
VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante le “Nuove disposizioni 

sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità dello Stato”;
VISTO il regio decreto 23 maggio 1924, n. 87, recante il “Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”;
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante le “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 in materia di “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i;
VISTA la legge 31 dicembre 2009 n. 196, recante la “Legge di contabilità e finanza pubblica” e

s.m.i.;
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO l’articolo 50, comma 1 lett. b) del citato decreto legislativo n. 36 del 2023, a mente del quale 

“salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità:[…] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante”;

VISTO l’art. 17 comma 1 del citato decreto legislativo n. 36 del 2023, secondo il quale “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO l’art. 17 comma 2 del decreto legislativo n. 36 del 2023, in base al quale “in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

VISTO l’art. 49 del decreto legislativo n. 36 del 2023, e, in particolare, il comma 4, a mente del quale 
“in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché 
di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere 
individuato quale affidatario diretto”;

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

La
 ri

pr
od

uz
io

ne
 c

ar
ta

ce
a 

de
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 c

os
tit

ui
sc

e 
un

a 
co

pi
a 

im
ita

tiv
a 

no
n 

au
te

nt
ic

at
a 

de
l d

oc
um

en
to

 o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
MEF - DCI - RR_DE 4 del 12/02/2024



pag. 2/3

VISTO il decreto ministeriale 30 settembre 2021, concernente l’individuazione e le attribuzioni degli 
Uffici di livello dirigenziale non generale dei Dipartimenti del Ministero dell’economia e delle finanze, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 266 dell’8 novembre 
2021; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 luglio 2023, n. 125 recante il 
“Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 giugno 2019, n. 
103, concernente l'organizzazione del Ministero dell'economia e delle finanze”;

CONSIDERATO che la Direzione della comunicazione istituzionale, nell’ambito delle proprie 
competenze istituzionali, cura la rilevazione e la gestione dei fabbisogni dei prodotti di comunicazione per 
i Dipartimenti e per il Gabinetto del Ministro;

CONSIDERATO che l’Ufficio I della predetta Direzione provvede agli acquisti dei servizi e dei 
prodotti di comunicazione necessari allo svolgimento delle attività dei singoli Dipartimenti 
dell’Amministrazione e dell’Ufficio di Gabinetto del Ministro, secondo i fabbisogni dagli stessi espressi;

VISTA la richiesta pervenuta da tutti i Dipartimenti del MEF e dall’Ufficio di Gabinetto del Ministro, 
concernente l’attivazione di un abbonamento al servizio RCO online per la intranet del MEF; 

VISTA, pertanto, la necessità di provvedere all’acquisto di abbonamenti al servizio RCO online; 
DATO ATTO che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 

l’affidamento del servizio di abbonamento a RCO online per le esigenze di tutti i Dipartimenti del MEF e 
dell’Ufficio di Gabinetto del Ministro; 

RILEVATO il carattere di esclusività del servizio richiesto;
VISTA la qualificazione dell’operatore economico uscente, emergente dalla regolare esecuzione del 

precedente affidamento, in relazione alla quale non è stata mossa alcuna contestazione da parte dell’utenza;
VISTA l’offerta presentata dalla società Il Sole 24 Ore S.p.A., giusta preventivo di spesa registrato 

al Protocollo dell’Amministrazione con n. 5355 del 13 dicembre 2023, recante l’importo di € 12.000,00 
oltre Iva al 4% per la durata del servizio pari a un anno, dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2024; 

RITENUTA congrua la proposta ivi contenuta; 
CONSIDERATO che ricorrono le condizioni previste dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 

36/2023 e che, pertanto, si procederà tramite affidamento diretto; 
CONSIDERATO che la Circolare congiunta del Dipartimento dell’Amministrazione Generale, del 

personale e dei servizi e del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del 25 agosto 2015, avente 
come oggetto “Programma di razionalizzazione degli acquisti della PA – obbligo per le Amministrazioni 
statali di approvvigionamento per il tramite Consip S.p.A”, ribadisce l’obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni di ricorrere ai sistemi di acquisizione messi a disposizione da Consip S.p.A.;

PRESO ATTO che non risulta attiva alcuna Convenzione per i tipi di servizi oggetto della presente 
determina; 

DATO ATTO che ai fini dell’affidamento in oggetto appare possibile provvedere mediante ricorso 
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

CONSIDERATO che sulla base dei requisiti della fornitura è stata prevista l’acquisizione attraverso 
un ordine diretto di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO che sono state effettuate le prime verifiche in ordine alla sussistenza in capo alla 
società Il Sole 24 Ore S.p.A. dei requisiti necessari a contrarre con la Pubblica Amministrazione e che dette 
verifiche hanno avuto esito positivo; 

VISTO il CIG n. B05375FD4E; 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106
del medesimo decreto legislativo; 

CONSIDERATO che all’Ufficio I della Direzione della comunicazione istituzionale sono assegnati 
in gestione diretta e unificata i capitoli nn. 1031/2 (UDCOM), 1398/8 (DT), 1400/8 (DT), 1412/8 (DT), 

La
 ri

pr
od

uz
io

ne
 c

ar
ta

ce
a 

de
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 c

os
tit

ui
sc

e 
un

a 
co

pi
a 

im
ita

tiv
a 

no
n 

au
te

nt
ic

at
a 

de
l d

oc
um

en
to

 o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te



pag. 3/3

1433/8 (DT), 1439/8 (DT), 1440/8 (DT), 2643/30 (RGS), 2650/19 (RGS), 2651/18 (RGS), 3518/19 (DF) e 
1248/26 (DAG) cui imputare la spesa relativa alle acquisizioni di cui alla presente decisione;

RITENUTO di individuare il Responsabile Unico del procedimento nella persona del dott. Francesco 
Tagliafierro, dirigente dell’Ufficio I della Direzione della Comunicazione istituzionale, in possesso di 
competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere; 

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi resa dal dott. Francesco Tagliafierro
(allegato n. 1 – dichiarazione insussistenza conflitti di interesse R.U.P.); 

RITENUTO di demandare al R.U.P., anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti 
derivanti dalla presente determinazione, ivi compresi gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.lgs. 36/2023; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

DETERMINA

di affidare, per le ragioni esplicitate in premessa, le prestazioni di cui alla presente determinazione 
alla società Il Sole 24 Ore S.p.A., P. IVA 00777910159, con sede in Viale Sarca, 223 – 20126 Milano, per 
un importo pari a € 12.000,00, oltre Iva al 4 %, precisandosi che il presente provvedimento assume la 
valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023; 

di imputare la spesa di cui alla presente decisione a contrarre ai capitoli nn. 1031/2 (UDCOM), 
1398/8 (DT), 1400/8 (DT), 1412/8 (DT), 1433/8 (DT), 1439/8 (DT), 1440/8 (DT), 2643/30 (RGS), 2650/19 
(RGS), 2651/18 (RGS), 3518/19 (DF) e 1248/26 (DAG), assegnati in gestione diretta e unificata alla 
Direzione della Comunicazione istituzionale;

di nominare quale Responsabile Unico del Progetto il dott. Francesco Tagliafierro;

di demandare al R.U.P., anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti 
dalla presente determinazione, ivi compresi gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di 
cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 36/2023; 

di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 
come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale. 

Patrizia Nardi
documento firmato digitalmente

firma oscurata in conformità alla normativa in materia
di tutela dei dati personali

La
 ri

pr
od

uz
io

ne
 c

ar
ta

ce
a 

de
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 c

os
tit

ui
sc

e 
un

a 
co

pi
a 

im
ita

tiv
a 

no
n 

au
te

nt
ic

at
a 

de
l d

oc
um

en
to

 o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te



Pag. 1 a 1

Allegato 1

DICHIARAZIONE AI SENSI DELL’ART. 47 DEL DPR 445/2000

sull’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità previste dal D. Lgs. n. 39/2013 e di  
conflitto di interesse ex art. 16 D. Lgs. 36/2023

Il sottoscritto Francesco Tagliafierro, nato a dati oscurati in conformità alla normativa in materia di tutela dei dati personali, il dati oscurati in 

conformità alla normativa in materia di tutela dei dati personali - C.F. dati oscurati in conformità alla normativa in materia di tutela dei dati personali, in relazione 
all’incarico di R.U.P. nella procedura di individuazione del contraente per l’acquisto del servizio di 
abbonamento a RCO online per la intranet del MEF, consapevole delle responsabilità e delle 
sanzioni penali stabilite dalla legge per le false attestazioni e le dichiarazioni mendaci (artt. 75 e 76 
D.P.R. n. 445/2000), sotto la propria responsabilità

DICHIARA
- di non incorrere in alcuna delle cause di inconferibilità e di incompatibilità previste dal D. Lgs. n.
39/2013;
- di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi – reale o potenziale – di cui all’art. 16 D.
Lgs. 36/2023.

Il sottoscritto dichiara, altresì, di svolgere i seguenti incarichi:

- Dirigente Ufficio I - Direzione della Comunicazione Istituzionale

e si impegna a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto della presente 
dichiarazione e a rendere, nel caso, una nuova dichiarazione sostitutiva.

La presente dichiarazione è resa ai sensi e per gli effetti dei citati artt. 20 D. Lgs. n. 39/2013, 16 D. 
Lgs. 36/2023.

Roma, 09/02/2024

.

IL DICHIARANTE


	2024_decisione a contrarre_RCO online_Il Sole 24 ore
	Allegato 1 decisione a contrarre_RCO online_signed

